ATA Nº 05/2021-EDITAL Nº 05/2021–REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, 2

reuniram-se extraordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-3

graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a 4

presidência do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os 5

docentes: Andréia Cristina Conegero Sanches, Eduardo Borges de Melo, Élcio José 6

Bunhak, Fernanda Giacomini Bueno, José Luís da Conceição Silva, Marina Kimiko 7

Kadowaki, Rafael Andrade Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, e a representante 8

discente: Kattlyn Laryssa Candido. Comunicações: o coordenador informou que: 9

1.1 Coleta Sucupira 2021 – ano base 2020 já encaminhado, apesar de nova 10

prorrogação para o prazo de entrega. Solicitou que os docentes informem as 11

produções destaques 2020 e quadriênio para o registro no Coleta, lembrando que 12

só conta produção com participação de orientado; 1.2 Resolução nº 80/2021-CEPE, 13

de 20 de maio de 2021 - Regulamento e Diretrizes dos Laboratórios Multiusuários 14

da Unioeste, necessário cadastrar na PRPPG e alguns editais são exclusivos para 15

laboratórios multiusuários, inclusive o edital de bolsa técnico que será lançado nos 16

próximos dias pela PRPPG; 1.3 Reunião PRPPG - usar 2ª Parcela PROAP 2020 17

antes da troca de coordenador, visto que na troca de coordenador o valor deve ser 18

integralmente devolvido à União; 1.4 O professor Eduardo pediu informações de 19

qual o encaminhamento dos orientados durante o período de licença (especial ou 20

sabática), o coordenador disse que, como de costume para o PCF, o orientador 21

deve indicar um coorientador para o período de afastamento; 1.5 Membros 22

Colegiado, conforme lembrado pela PRPPG na reunião de ontem, os docentes 23

colaboradores não fazem parte da composição do Colegiado, podem participar das 24

reuniões como convidados, mas sem voto. Desta forma o quórum desta reunião é 25

qualificado sem a contagem dos docentes colaboradores. 2. Justificativas: Ana 26

Maria Itinose, Jocimar Antônio Camargo, Lilian Cristiane Baeza, Luciana Bill Mikito 27

Kottwitz, Luciana Oliveira de Fariña, Rita de Cássia Garcia Simão, Rosemeire 28

Aparecida da Silva Lucca, Sara Cristina Sagae; Thais Soprani Ayala. Aprovadas. 29

3. Aprovação da Ata nº 04/2021, da reunião ordinária realizada em 07 de maio de 30

2021. Aprovada. 4. Homologação de Editais PCF: 4.1 Edital nº 10/2021 - PCF- 31

UNIOESTE – Resultado da Análise de Currículo e Histórico Escolar da Graduação 32

e Convocação para Entrevista no 2º Processo Seletivo para candidatos a alunos 33

regulares 2021; 4.2 Edital nº 11/2021 - PCF–UNIOESTE – Retificação do Edital nº 34

09/2021 - Abertura de inscrições para alunos especiais em disciplinas ofertadas no 35

1º Semestre de 2021; 4.3 Edital nº 12/2021 - PCF- UNIOESTE – Resultado do 2º 36

Processo Seletivo para candidatos a alunos regulares; 4.4 Edital nº 13/2021 - PCF- 37

UNIOESTE – Resultado da Seleção de Alunos Especiais em disciplinas ofertadas 38

no 1º semestre de 2021; 4.5 Edital nº 14/2021 - PCF- UNIOESTE – Alteração de 39

disciplina para candidata Selecionada em disciplina ofertada para alunos especiais 40

no 1º semestre de 2021. Homologados. 5. Homologação dos Resultados da 41

Proficiência em Língua Inglesa, realizado pelos discentes da Turma 2020-2022: 42

5.1 Marcos Aurélio Rodrigues Alcides, Conceito B1: Nível 2 - PFI Programa Paraná 43

Fala Idiomas; 5.2 Isaac Loreiro Cabral, Conceito C – PEL Programa Ensino de 44

Línguas. Homologados. 6. Requerimento de créditos por meio e atividades 45

complementares: 6.1 Marcos Aurélio Rodrigues Alcides – total 2 créditos por 1 46

Artigo aceito antes da defesa para publicação em revista indexada no Qualis (dois 47

créditos por artigo). Aprovada a concessão de dois créditos. 7. Convalidação do 48

Requerimento do Estágio em Docência, ano letivo de 2020 da discente Larissa 49

Toigo, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches. Aprovada a convalidação. 50

8. Relatório Final do Estágio em Docência, ano letivo de 2020: 8.1 Larissa 51

Toigo, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches; 8.2 Mylena Mylana Freire 52

da Cunha, orientadora: Ana Maria Itinose; 8.3 Kattlyn Laryssa Candido, orientadora: 53

Rita de Cássia Garcia Simão. Aprovados. 9. Banca de Qualificação (Turma 54

2019/2021): 9.1 Discente: Wevellen Canola Perin Bonsere, orientadora: Sônia de 55

Lucena Mioranza – Homologação de inclusão de membro suplente; aprovada 56

homologação. 9.2 Discente: Géssica Caroline da Silva, orientador: Alexandre Maller 57

– alteração data banca. Aprovado. 10. Planos de Ensino 2021: 10.1 Tópicos 58

Especiais em Ciências Farmacêuticas IV - Bioactive Substances and Probiotics with 59

Potential Health Applications, docente: Luciana Oliveira de Fariña; 10.2 Biologia 60

molecular: aplicações em Ciências Farmacêuticas, docente: José Luis da 61

Conceição Silva. Aprovados. 11. Prorrogação do prazo de integralização do 62

curso por 9 meses, sendo: 3 meses, conforme Resolução 051/2020-CEPE- 63

COVID-19 e 6 meses, conforme Regulamento PCF Resolução 133-2017-CEPE: 64

11.1 Discente: Juliane Almeida, orientador: Alexandre Maller; 11.2 Discente: Lucas 65

Bonatto de Souza Lima, orientadora: Thais Soprani Ayala. Aprovados. 12. 66

Solicitação de Dispensa do Estágio em Docência (turma 2021-2023):  12.1 67

Discente: Daniela Patrícia Três, Orientador: Rafael Andrade Menolli; 12.2 Discente: 68

Mauricio Turkiewicz. Orientadora: Rita de Cássia Garcia Simão. Aprovados. 13. 69

Indicação novo orientador para os orientados da docente Ana Maria Itinose, 70

em função de licença médica para tratamento de saúde: 13.1 Mylena Mylana 71

Freire da Cunha – Turma 2020; 13.2 Jocimar Antônio Camargo – Turma 2019; 72

13.3 Lidiane Alves de Miranda – Turma 2019. A docente Andreia ficará com a 73

orientação da discente Mylena, aprovado. A docente Fernanda com as orientações 74

dos discentes Jocimar e Lidiane, aprovado. 14. Prorrogação da data de defesa 75

da qualificação da discente Lidiane Alves de Miranda para julho/2021, estava 76

prevista para 22 de maio e não foi possível a realização em função do 77

tratamento de saúde da orientadora Ana Maria Itinose. Aprovado prorrogação, 78

a nova orientadora deverá encaminhar formulário de requerimento da nova banca. 79

15. Cancelamento da oferta da disciplina Toxicidade de Medicamentos, da 80

docente Ana Maria Itinose, com previsão para o 1º semestre de 2021. Aprovado 81

em função da licença médica da docente. 16. Homologação da Indicação do 82

professor José Luís da Conceição Silva como membro da Comissão de 83

Bolsas do PCF. Aprovado. 17. Indicação da representante discente da Turma 84

2021 - Bruna Detoni. Aprovado. Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali 85

Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após lida será 86

aprovada e assinada pelos membros presentes. 87